papa ut prius in nuda humo devotissime genuflexus diutius oravit ante unamquamquam imaginem, et non accepit in ianua rosam ne impediretur propter illam in orationibus, perveniens ad altare oravit; tum divertit ad claustrum fratrum in quo parumper moratus mutavit camisiam et revestitus est ac ad missam rediit cum rosa in manibus; eam missam cantavit cardinalis Cavaliensis cum orationibus quinque, videlicet de rosa, de sancto Spiritu, de nimiis pressuris, de pace et contra paganos; elevato calice retraxit se celebrans ad cornu epistolae, ubi genuflexus mansit, quoad papa similiter genuflexus cantavit devotissime versiculos et orationes ut infra, quibus finitis papa retrocessit et continuata est missa usque ad finem, et data benedictione papali electus Carpentaratensis, qui erat secretarius papae, venit quidem in cappa oratus, sed papa voluit quod esset paludatus et mitratus orans: sicque sermo factus est quamvis multum non intellectus propter exilitatem vocis naturalis, ab aliis alioquin doctus et eo finito cardinalis de Farnesio prior diaconorum in cappa sua ut erat accepta bulla e manibus papae ivit ad pulpitum ubi nuper ille oravit et stans legit ex minuta continentia bullae super expeditione contra Turcas, qua bulla finita papa cantavit Tedeum laudamus et in fine versiculos infrascriptos cum oratione ut ibidem; et haec quidem facta et dicta sunt omnia me ordinante sic ut supra: et cappellam paravi inter tribunam principalem hinc et chorum fratrum inde, sic ut ad altare esset adherens cancellis tribunae et solium papae esset versus sacristiam, cardinales hinc a solio inde ad altare, subsellia praelatorum versus cappellam sancti Thomae Aquinatis, versis illi renibus et alia more solito et erat hora xx sonata quando haec finita sunt. . . .

[Paris de Grassis, *Diarium, Sec. Arch. of the Vatican,
XII., 23.]

41. POPE LEO X. TO THE GRAND DUKE VASILI
OF MOSCOW.*

1518, JUNI 4, ROM.

Leo episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio nobili viro Basilio magno totius Russie et Moschovie principi potentissimo salutem et apostolicam ben. Sumus prepositi a Domino Deo nostro per illius inscrutabilem providentiam universo generi fidelium

* See *supra*, p. 238.

suorum, qui sunt vocati ad reprobationem vitae aeternae, ut
 pastoris vigilis vel potius pii pastoris amore atque animo illorum
 salutem sedulo procuremus, quae cum in duabus rebus maxime
 consistat, ut pacem inter se et caritatem conservent et ut ab
 impetu et rabie infidelium Christi hostium defendantur, nos
 utramque hanc curam perpetuamque sollicitudinem animo gerentes
 et nunc quidem precipue immanissimorum Turcarum maximis
 successibus, quantum Dominus concederit, cupientes obsistere,
 ne illius potentia in generalem pernitiem non solum Christianitatis
 verum etiam aliorum quorūcunque hominum evadat, elegimus
 dil^m filium Nicolaum de Schomberghe [sic] ordinis predicatorum,
 cuius hominis virtuti ac prudentie plurimum confidimus et quem
 ad magnas res tractandas adhibere sumus soliti, nuperque ad
 carissimos in Christo filios nostros Cesarem, Francie, Hispanie,
 Anglie Reges misimus. Et nunc iterum ei mandavimus, ut ad
 ipsum Cesarem et ad te aliasque nonnullos reges et principes se
 conferret tecumque alia quaedam et ut arbitramur ad tuum
 quoque honorem et commodum unionemque Christianarum
 rerum ac sectarum pertinentia consilia nostra nostro nomine
 communicaret. Hortamur igitur nobilitatem tuam in Domino et
 pro affectu animi nostri erga te valde requirimus, ut eum libenter
 et amice audiens nos ipsos tecum existimes illo loquente loqui
 eamque fidem illi habeas, quam nobis haberes. Et si quid animum
 tuum movet, quem et nobilem et generosum esse intelleximus,
 nostra in te paterna benivolentia, qui, quod cum tuo incremento
 dignitatis et salute tua perpetua fiat, cupimus vehementer, et Deum
 tibi et te illius sanctissimae fidei esse propitium, in iis, quae tecum
 communicaverit, et promptum te et benivolum ostendas, quod
 erit nobis summopere gratum. Datum Rome apud sanctum
 Petrum anno incarnationis dominice mill^m quingent^m decimo
 octavo, pridie junii, pontificatus nostri anno sexto. Albergatus.

[Sec. Arch. of the Vatican, Regest. Vat. 1194, f. 225.]

42. POPE LEO X. TO THE PRINCES OF TARTARY.*

1518, Juni 4, Rom.

Leo episcopus servus serv. Dei. Illustri Tartarorum principi
 timorem divini nominis et amorem. Esti id quod maxime

* See *supra*, p. 238.

cuperemus nondum factum est, ut simus tecum non solum humana sed celesti amicitia conjuncti, tamen cum assiduas preces ad Deum et Dominum nostrum fundamus, ut te talem et tam aegregium [sic] principem ad suorum electorum numerum aggregare dignetur, spem habemus in illius infinita clementina, nos te aliquando simul cum multis maximis Christianitatis regibus carissimi in Christo filii loco habituros. Sed donec quidem hoc divinum nobis advenerit bonum, nihil prohibet interea, quin, que communem nobis tecum securitatem et salutem adversus nimiam et cupiditatem et potentiam Turcarum principis contineat, humana inter nos amicitia conjungamur. Nam et tu is princeps es, sicut intelligimus, ut et prudentia et virtute polleas, et nos tales esse cupimus, ut amicitia nostra tibi et utilitati et ornamento esse possit. Quare hoc animo volventes, eligimus dilectum filium Nicolaum Sconbeghe [sic] ordinis praedicatorum, cuius hominis virtuti et prudentie plurimum confidimus et quem ad magnas res tractandas adhibere sumus soliti, nuperque ad carissimos in Christo filios nostros Cesarem, Francie, Hispanie, Anglie reges etiam misimus, et nunc iterum ei mandavimus, ut ad ipsum Caesarem et ad te aliosque nonnullos reges et principes se conferret, tecumque alia quaedam, ut arbitramur, ad tuum quoque honorem et commodum, ut speramus pertinentia consilia nostra nostro nomine communicaret. Hortamur igitur et pro affectu animi nostri erga te valde requirimus, ut eum libenter et amice audiens nos ipsos tecum existimes illo loquente loqui, eamque fidem illi habeas, quam nobis haberet. Quod erit nobis summopere gratum et tibi ut quotidie magis cognoscas salutare et honorificum. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominice millesimo quingentesimo decimo octavo pridie nonas junii, pontificatus nostri anno sexto. Albergatus.

[Sec. Arch. of the Vatican, Regest. Vat. 1194, f. 226.]

43. POPE LEO X. TO CARDINAL RAFFAELLO RIARIO.*

1518, Junii 28, Rom.

Leo gives him permission: die crastina, que erit festivitas beator. Petri et Pauli, in maiori altari Basilice principis Aposto-

* See *supra*, p. 193.

lorum de Urbe missam et alia divina officia etiam in presentia nostra celebrandi. . . .

[Sec. Arch. of the Vatican, Regest. Vat. 1194, f. 235.]